GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD SE

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, INCLUSÃO E CIDADANIA - SEASIC

 EDITAL Nº 01/2025 - 2ª Retificação

A Secretaria de Estado da Administração - SEAD, A Secretaria de Estado da Assistência Social, Inclusão e

Cidadania do Estado do Sergipe – SEASIC, no uso de suas atribuições, nos termos estabelecidos no subitem

16.11 do EDITAL Nº 01/2025, de 15.01.2025, torna pública a seguinte retificação ao edital supracitado, cujas

alterações estão elencadas a seguir:

1. No Anexo I, do conteúdo programático, Conhecimentos específicos, Tradutor e Intérprete de Libras,

ONDE SE LÊ:

Aspectos linguísticos e gramaticais da Libras: Parâmetros da Libras; Sinais homônimos/polissêmicos;

Datilologia vs Sinal soletrado; Alfabeto manual (também para surdocego); Números em Libras:

cardinal, ordinal, quantificadores e suas expressões idiomáticas; Indicadores de tempo em Libras;

Tipos de frases; Pronomes pessoais, possessivos, demonstrativos, interrogativos e indefinidos;

Advérbios de tempo, modo e lugar; Adjetivos (com grau de comparativos); Tipos de verbos na Libras;

Verbos classificadores. Legislação: Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394, de

20 de dezembro de 1996); Lei 10.436/2002- Lei de Libras; Lei 12.319/2010- Regulamenta a profissão

de tradutor e/intérprete de Libras; Lei 14.191/2021 - altera LDB na modalidade de Educação Bilíngue

para Surdos; Decreto 5.626/2005 - Regulamenta a Libras; Abordagens de ensino ao longo da história

da Língua de Sinais (oralismo, comunicação total, bilinguismo); CODA; Cultura e identidades surdas.

Contextos sociopolíticos de tradução e interpretação; Teorias dos Estudos da Tradução e Estudos da

Interpretação. Surdocegueira – tradução e interpretação para surdocegos. Ética profissional (código

de ética); Intérprete educacional. Lei estadual nº 9.342 de 19 de dezembro de 2023, que dispõe sobre

o Sistema Único de Assistência Social – SUAS no Estado de Sergipe.

LEIA-SE:

Aspectos linguísticos e gramaticais da Libras: Parâmetros da Libras; Alfabeto manual; Numerais em

Libras: cardinal, ordinal e quantificadores; Advérbios de: tempo, modo e lugar em Libras; Tipos de

frases; Pronomes pessoais, possessivos, demonstrativos e interrogativos; Adjetivos em Libras (com

grau de comparativo); Tipos de verbos na Libras; Verbos classificadores. Legislação: Lei n°10.436 de

24/04/2002- Lei de Libras; Lei n° 12.319/2010-Regulamenta a profissão de tradutor, intérprete e

guia-intérprete da Língua Brasileira de Sinais (Libras) com redação dada pela Lei n° 14.704 de 2023;

Decreto n° 5.626 de  22/12/2005- Regulamenta Lei n° 10.436/2002; Lei nº 13.146 de 06/07/2015

sobre a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (LBI);  A história da Língua de Sinais ao

longo do tempo (oralismo, comunicação total, bilinguismo); Cultura e identidades surdas; Contextos

sociopolíticos de tradução e interpretação; Teorias dos Estudos da Tradução e Estudos da

Interpretação; Surdocegueira – tradução e interpretação para surdocegos; Lei estadual nº 9.342 de

19 de dezembro de 2023, que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social – SUAS no

Estado de Sergipe.

2. Na seção 14, DOS RECURSOS, fica excluído:

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD SE

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, INCLUSÃO E CIDADANIA - SEASIC

14.1.1 O recurso estará disponível das 12 horas do primeiro dia às 12 horas do terceiro dia, a contar

do dia subsequente ao da divulgação do gabarito preliminar.

Os demais itens do edital de abertura permanecem válidos e inalterados.

O edital completo e retificado encontra-se disponível no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/seasic25.

ERICA LIMA CAVALCANTE MITIDIERI
Secretária de Estado da Assistência Social, Inclusão e Cidadania

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES

Secretária de Estado da Administração

https://conhecimento.fgv.br/concursos/seasic25